
   

 

 1  

 

Zdroje:  

 

BITTNEROVÁ, Dana. Migrace a postmigrační procesy [přednáška]. Praha: FHS UK, 2019. 

BUDILOVÁ, Lenka a Marek JAKOUBEK. Cikánská rodina a příbuzenství. Plzeň: Dryada, 2007. 

ISBN 978-80-87025-11-6. 

DAVIDOVÁ, Eva. K bydlení Romů v uplynulém půlstoletí. In: DAVIDOVÁ, Eva (eds.). Romové: 

bydlení, soužití. 1. Praha: Socioklub, 2000, s. 8-14. ISBN 80-902260-8-6. 

DLOUHÁ, Barbora. Emancipace Romů v České republice a její důsledky v integračním procesu. 

Praha, 2010. Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Vedoucí práce Michal Vašečka. 

EPSTEIN, G. A. Introduction. Financialization and the World Economy. Cheltenham: Edward Elgar 

Publishing, 2005. ISBN 978-1845429652. 

FRIŠTENSKÁ, Hana. Diskriminace Romů v oblasti bydlení a její projevy. In: DAVIDOVÁ, Eva 

(eds.). Romové: bydlení a soužití. Praha: Socioklub, 2000, s. 24-41. ISBN 80-902260-8-6b. 

HIRT, Tomáš a Marek JAKOUBEK (eds.). Romové: Kulturologické etudy. 1. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2004. ISBN 80-86473-83-X. 

HOFFMANOVÁ, Helena. Hodnocení postavení národnostních menšin v ČR z pohledu Rady Evropy. 

Acta Universitatis Carolinae Iuridica. Praha: Karolinum, 2014, 69(2) s. 11-19. ISSN 0323-0619. 

JAKOUBEK, Marek. Teorie etnologických a antropologických věd [přednáška]. Praha: FF UK, 2022. 

JAKOUBEK. Romové: kulturologické etudy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, 

s. 138-151. ISBN 80-86473-83-X. 

KNÍŽEK, Milan. Vlastnictví bytu. Olomouc, 2013. Diplomová práce. Univerzita Palackého. Vedoucí 

práce Pavel Petr. 

LACKOVÁ, Elena. Narodila jsem se pod šťastnou hvězdou. 1. Praha: Triáda, 1997. ISBN 80-901861-

8-1 

LEWIS, Oscar. The Culture of Poverty. Scientific American. 1966, 215(4), 19-25. 

MAREŠ, Petr a Tomáš SIROVÁTKA. Chudoba, deprivace, sociální vyloučení: nezaměstnaní a 

pracující chudí. Sociologický časopis/Czech Sociological Review. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 

2006, 42(4), s. 627-651 

MAREŠ, Petr a Tomáš SIROVÁTKA. Sociální vyloučení (exkluze) a sociální začleňování (inkluze). 

Sociologický časopis/Czech Sociological Review. Praha, 2008, 44(2), s. 113-138. ISSN 0038-0288. 

MARUŠIÁKOVÁ, Elena. Cigánská skupina a vývoj cigánského etnika. In: BUDILOVÁ, Lenka a 

Marek JAKOUBEK (eds.). Cikánská rodina a příbuzenství. Ústí nad Labem: Dryada, 2007, s. 133-

157. ISBN ISBN 978-80-87025-11-6. 

MLYNÁŘ, Jakub. Co máme na mysli, když říkáme "my"? Kolektivní identita, identifikace a 

kategorizace. In: MLYNÁŘ, Jakub, Jiří ŠUBRT a Miroslav PAULÍČEK. Člověk v teoretické 

perspektivě společenských věd. 1. Praha: Karolinum, 2017, s. 60-76. ISBN 9788024636221. 

 



   

 

 2  

 

NEČAS, Ctibor. Romové v České republice včera a dnes. 1. Olomouc: Univerzita Palackého, 1999. 

ISBN 80-7067-952-2. 

NOVÁK, Karel. Romové, nacionalismus a rozvojové programy. In: HIRT, Tomáš a Marek 

JAKOUBEK. Romové: kulturologické etudy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, 

s. 138-151. ISBN 80-86473-83-X. 

OKELY, Judith. Cikáni a vládní politika v Anglii: Manželství, rodina a příbuzenské skupiny. In: 

BUDILOVÁ, Lenka a Marek JAKOUBEK. Cikánská rodina a příbuzenství. Plzeň: Dryada, 2007. 

ISBN 978-80-87025-11-6. 

PELÍŠKOVÁ, Věra. Bydlení Romů v České republice. In: DAVIDOVÁ, Eva (eds.). Romové: 

bydlení, soužití. Praha: Socioklub, 2000, s. 15-23. ISBN 80-902260-8-6b. 

POGÁNY, István. Přijímání ustavující se národní identity: Romové střední a východní Evropy. In: 

JAKOUBEK, Marek. Cikáni a etnicita. Praha: Triton, 2008, s. 172-195. ISBN 978-80-7387-105-5. 

POLÁČKOVÁ, Tereza. Urbanistický vývoj žižkovské čtvrti ve druhé polovině 20. století. Praha, 2015. 

Bakalářská práce. Univerzita Karlova. 

SIROVÁTKA, Tomáš. Marginalizace na pracovním trhu; příčiny diskvalifikace a selhávání pracovní 

síly. 1. Brno: Masarykova univerzita, 1997. ISBN 80-210-1716-3. 

ŠIMAROVÁ, Kateřina. Princip zákazu diskriminace a jeho aplikace v praxi. Brno, 2009. Bakalářská 

práce. Masarykova Univerzita. Vedoucí práce Dana Hrabcová. 

TOUŠEK, Ladislav. Sociální vyloučení a prostorová segregace [online]. Plzeň, 2007 [cit. 2023-07-

23]. Dostupné z: https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/15621/1/Tousek.pdf. Odborná studie. 

Západočeská Univerzita. 

WILSON, William. The Truly Disadvantaged. 2. University of Chicago: University of Chicago Press, 

2012. ISBN 9780226901268. 

 

Elektronické zdroje:  

 

LEHEČKA, Michal a Tomáš SAMEC. Jak se Praha proměňuje?. In: Paměť města [online]. 2020 [cit. 

2023-07-23]. Dostupné z: https://pamet-mesta.cz/kontexty/.  

NAKLÁDAL, Jakub. Od Svobodné republiky k Žižkov City. In: Paměť města [online]. 2020 [cit. 

2023-07-21]. Dostupné z: https://pamet-mesta.cz/zizkov. 

RYCHLÍKOVÁ, Apolena. Je třeba se vzepřít názoru, že bydlení je investice [rozhovor]. In: Paměť 

města [online]. 2020 [cit. 2023-07-21]. Dostupné z: https://pamet-mesta.cz/zizkov/#rozh. 

TURNER, Vladimír. Buřičství na prodej [podcast]. In: Paměť města [online]. 2020 [cit. 2023-07-21]. 

Dostupné z: https://pamet-mesta.cz/zizkov. 

 

 

 

https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/15621/1/Tousek.pdf
https://pamet-mesta.cz/kontexty/
https://pamet-mesta.cz/zizkov.
https://pamet-mesta.cz/zizkov/#rozh
https://pamet-mesta.cz/zizkov.


   

 

 3  

 

I. Obdobně jako můžeme přemýšlet z jakého důvodu jsou Romové diskriminováni, 

marginalizováni a jsou staveni do role nositelů kultury chudoby majoritní společností. 

II. V tomto znění je rodinou myšlena rodina základní, nikoliv rodina rozšířená (extended 

family), kterou definují Jakoubek a Jakoubková (2007).  

III.  Teorie push a pull faktorů je v rámci výzkumu migrace využívána k popisu sil, které 

jedince či celé skupiny vytlačují ze země původu (push faktor) a přitahují do cílové země 

(pull faktor). Příkladem nám může být veliká mír nezaměstnanosti v zemi původu (push 

faktor) a přislíbené zaměstnání v cílové zemi (pull faktor). Více: UHEREK, Zdeněk. 

Migrace do České republiky, sociální integrace a lokální společnosti v zemích původu. 

Praha: Etnologický Ústav AV ČR, 2004.  

IV. Holobytem označujeme prostor k užívání, který má pouze jen to nejzákladnější vybavení 

jako je kupříkladu postel. Dosti často je označován s negativní konotací takového 

prostoru, který přísluší sociálně slabším skupinám. v Adjektivem „vybydlený byt“ je ve 

veřejném diskurzu označení toho bytu, jenž je vybaven nedostačujícím zařízením a pro 

některé má konotaci nedůstojných podmínek pro žití. Příkladem mohou být oprýskané 

zdi, rozbitý a nečistý nábytek, nefunkční elektrické zařízení v bytě.  

V.  Ve smyslu násilného přemístění nájemníků přemýšlíme o této skutečnosti jako aktu, při 

kterém nájemníci nechtějí své bydliště opustit, avšak kvůli vyhlídce zisku z digitálních 

ubytovacích služeb je jim zvýšena částka za pronájem a musí ho tak násilně, bez vlastní 

vůle opustit.  

VI.  „emancipace – (z lat. emancipare = propustit někoho ze své moci, prohlásit ho 

svobodným, svéprávným) – v nejobecnější podobě zahrnuje všechny způsoby, kterými se 

potlačovaní jednotlivci nebo skupiny zbavují svého útisku“ Dostupné z: 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Emancipace. 

VII. Tímto označením respondent měl na mysli Romy. 

VIII.  Respondent si v tomto ohledu stěžoval na dojem pobírání sociálních dávek Romy. 

IX.  Myšleno respondentem mezi dalšími Romy.  

X.  V některých budovách s vícero vlastníky bytů je stále ve funkčnosti kolektivní údržba 

veřejných prostor jako jsou chodby. V různě dlouhých intervalech (většinou s rozestupy 

jednoho týdne) jsou rozepsány služby pro nájemníky bytů, kteří se o tyto prostory 

starají. Tyto služby o údržbu se střídají.  

 Jednou z primárně vyhledávaných lokalit byl pražský Žižkov.  

XI.  Eva hlavou pokývala směrem ke svým třem dětem, které si kreslily  

XII.  Podporované bydlení na pražském Žižkově můžeme přirovnat k projektu sociálního 

bydlení, jenž je zaveden na mnoha místech našeho území. Sociální bydlení s sebou 

přináší možnost pomoci lidem v nouzi, stejně jako projekt podporované bydlení na Praze 

XIII.  Bohužel se mi s romskou poradkyní nepodařilo sjednat si setkání po dobu několika 

měsíců. Narativ tedy není k dispozici. 

XIV.  Podporované bydlení na pražském Žižkově můžeme přirovnat k projektu sociálního 

bydlení, jenž je zaveden na mnoha místech našeho území. Sociální bydlení s sebou 

přináší možnost pomoci lidem v nouzi, stejně jako projekt podporované bydlení na Praze 

3.  

XV. Bohužel se mi s romskou poradkyní nepodařilo sjednat si setkání po dobu několika 

měsíců. Narativ tedy není k dispozici.  

XVI. Sociální poradkyně pokračovala uvedením příkladu konkrétního řešeného problému 

týkající se diskriminace Romů v oblasti bydlení 

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Emancipace

